et bene opari. idem st? ei qd est felices esse. nam bona vita nihil aliud videt esse q bona opatio. z sic cū feli cas sit bona opatio ipa est bona vita. Eō cordat etiā pdicte diffinitioni opiones ponentiū felicitates esse in virtute. Et isti st? triplici? Raz quidē posuerūt q vltter qlibet ptus est felicitas. vel specialit ptus mo ralis q est perfectio appetit? regulari p rectā rōnem Alij posuerūt felicitate ē prudentiaz que est summa pfectio rōnis practice. Alij dixerūt q felicitas est sa pientia que est pfectio rōnis specifice. Nota q neqz sapientia est felicitas pteplaria. neqz prudentia est feli citas actia formalit tn bene causaliter. Sciendum quarto. q scda opio posuit oia ista. vel aliqd istoz cō felicitate z cū hoc adiūxit voluntate Et hec scda opi nio diuidit in duas. Nam qdam posuerūt ptutē cū vo luntate qsi ex eā esse felicitate. alij autē ita posuerūt q felicitas est ptus nō sine voluntate qsi secundario le habere ad felicitate. Tercia po opio cū hīs po oibz pdictis plementū felicitatis adiūxit habūdantiam bonoz exterioroz. Un pmi pueniūt cū vera diffinitioe felicitatis. qz felicitas est opatio ptutis. Sz opatio ptutis est aliq ptus. q illa opio hz aliqd veritatis. h tn differt a ptute. qz meli? est veritate pssistere in opa tione qz in habitu. qz hntem habitū ptingit ociosum esse vt hz textus Sz oportet q ille cui inest bona op atio) opet ideo opatio pfectior ē habitū. sicut in rebz exterioribz vltus rei melior est possessione eiusdē. sicut etiā in mōte olimpho qui est mons altissim? in mace donis. in quo siebāt ludi ad exercitiū pugne qui ludi vocabant olimphia des in qb? nō coronabant aliqui nisi illi q pugnādo deuincebāt. Ita sicut est in vita vir tuosa z illi st? summe felices q recte opant. Scda etiā am) opio q cū ptute posuit voluntate z delectatōez aliq(licet) verū dicit. Et circa h ponit aliq pclusiones.

Conclusio prima

Opationes ptuose st? delectabiles ptuosis. Probat qz cullibet amari aliqd illd (qd amar) est sibi delecta bile. Sz ptuosus amat virtuosas oparoes igitur zē Scda cōclusio. delectatio in opatioe ptutis potior ē et melior alijs delectatōibz. pbat nā qd est fm se de lectabile z fm naturā ptuas est magis delectabile q delectabile fm aliud Sz oparoes virtuose st? delect abiles fm se. alie po sunt solū delectabiles hntibus habit? corruptos igit. Sinorē pbst phus a signo qz in delectatōibz q sequitur habit? corruptos est p trarietas. vt pdig? delectat in suphuu datione pecc niaz. Illiberalis po in suphuu retentoe. z in alijs nō est prieras Tercia conclusio. opatio virtuosa in se habet delectatōem vel de rōne sua. Patet. qz nullus diceret hoitem iustuū qui non gauderet iustis opatio nibz igitur zē. Et quo patet q opatio virtuosa nō re quirat delectatōem quasi aliqd extrinsecū sibi adiū crum. Quarta conclusio. opationes virtuose nos dum secundū se sunt delectabiles. sed etiam pulchre et bone. Patet. quia pulchritudo consistit in debita commenturatione partium. Sed opationes virtutis habent debitam commenturationem circumstantia/ rum. rego sunt pulchre. z etiam bone. quia ordinant ad bonum finem. Et quib? sequitur. q felicitas est opatio optime virtutis que est qd optimū delectatō bilissimū et pulcherrimū. Et referuntur hec tria

ad vnū et idem z non ad diuersa. sicut falsē scriptum erat apud deos in templo appollonis. vbi dicebatur optimū esse iustissimū. desideratim autē esse sanū et delectabilissimū illud q aliqs optat frui. Sed tercia opinio puenit cū pdicta diffinitioe felicitatis. qz bo/ na exteriora deseruiūt felicitati. vt diuitie et amici et pulchritudo corporis. Quia q caret omnibz istis ca/ rer plumbz oparōibz ptuosus que mediantibz plumbz bonis exerceat. Ideo dicit phus q non omnino felix est qui specie turpissimū est quia per hoc ab alijs pcep nitur et despiciatur

Ad rōnes

ante oppositum Ad pma dicitur q bonum quod est formalit delectabile ab vltima eius perfectione distinguitur a bono honesto Sed tamen bonum honestum ptualiter et emine ter includit delectatōem. licet non sit vltima pfectio ideo non denoiatur delectabile. Ad scdaz dicit q licet fortis in opando tristetur fm appetitum sensiti/ uū. tamen fm voluntatem et rationem delectatur in qtu opatur fm habitum. z sic sequitur suū finem et magis bonū qz sit illud qd amittit

Unde et queritur. vtrum est discibile vel assuecibile. vel aliter qualiter exercitabile vel fm diuinam quādam pculam. vel pro pter fortunaz aduenit. Siquidem igitur z aliquod aliud deoz est donam homibz ra/ tionabile et felicitatem dei datuz esse et ma/ xime humanoz quanto optimū. Sed hoc quidem forte alterius erit vtiqz perscrutati onis magis pprium. Videtur autē est non a deo missum est. sed propter virtutem et quandam disciplinaz. vel exercitatione ad uenit diuinissimoz esse. virtutis em premi um et finis optimum videtur et diuinū qd et beatum. Erit autem vtiqz et multum cō/ mune possibile em existere omnibz non oz/ batis ad virtutem per quandaz disciplinaz et studium: Si autem est ita melius qz pro pter fortunam beari rationabile habere sic Siquidez que fm naturam vt possibile op time habere sic nata sunt. Similiter autēz et que fm artem et omnem causam. et maxi me fm optimam. Darimū autem et opti/ mum concedere fortune vaide pnciosum

vtiqz erit. Manifestum autem et ex ratione qd queritur dictū est em anime opatio fm virtutem qualis quodā. Reliquoz aut bo/ norum hec qdem existere necārium. hec au tez caopatiua et vtilia nata st? organice. Eō fessa aut hec vtiqz erit. et hīs que a princi pio. politice aut finē optimuz posuim? hec aut plurimū studiū facit bmoī quales quof dam et bonos ciues facere et opatores bo/ noz Decenter igit neqz bouē. neqz equū: ne qz aliud aiatur aliqō felix ē dicitim? nullū em ipoz possibile est cōmunicare tali opa/ tione. Prop:ter banc causaz neqz puer felix est nondū em opator taliū p etatem. dicti autē ppter spem bificanc. indigēt em quēadmo dum dixim? z ptute pfecta z vita perfecta.

Querit decimo. Vtrū felicitas in se ho mini a causa diuina. vel a causa huana. vel a causa fortuita. Ar guit pmo q non sit a causa diuina. quia si sic seqret q homo frustra operaretur vt felicitatem assequeret Tenet psequētia. quia pma causa est per se sufficiens ad pductionem sui effectus non indigēs aliquo alio Arguitur scdo. q non sit a causa humana. qz effe/ ctus non debet excedere suam causam. cū ergo felici/ tas sit quid diuinū. sedtur q non sit a causa humana Arguitur tercio. q sit a causa fortuita. qz felicitas euenit vt in paucioribz. z raro q est a fortuna. In oppositum est phus in textu.

Conclusio prima

Felicitas in est homi a causa diuina tam qz a causa remota. Probat phus. quia si aliquid inest nobis ex dono deoz rōnabiliter videtur q sit felicitas cū sum mum bonū hois sit dei donum Manifestum em ē q quanto aliquid perducit ad aliorum finē. tanto est ab alioz efficientē. hoc tamē forte est alioz pscrut/ rationis et magis pprium vt dicitur in textu Secuda conclusio: felicitas inest nobis a causa huā na tam qz a causa proxima: Probat phus dupliciter. Primo quia de ratione felicitatis est q sit quid opti/ mum et diuinum Sed hoc nō tollitur si felicitas po natur inest hominibus a deo mouente. mediante ra men labore humano. ergo felicitas est a causa huma na. Secunda ratio. cum felicitas sit finis totius natu re humane debet esse cōmunis omnibus aut pluribz habentibus naturam humanaz. Sed illud saluatur si sit a causa humana. quia sic habetur per quandam disciplinam studium vel assuefactionez in omnibus non habentibz im pedimentū ad opandū fm ptutez

Conclusio tertia. irrationale est dicere felicitatem esse a causa fortuita. pbat pbus duabz rationibz. Pri ma est (illud qd est a causa p se) est dignu illo qd est a causa per accidens. sed felicitas est dignissimum et optimum bonum hominis. ergo melius est ipsam esse a causa per se. siue sic humana: siue diuina. qd a causa per accidens igitur. Secunda ratio. qd felicitas est maxi mum oim bonoz humanoz. qd irrationale est ipsam esse a fortuna. Consequencia tenet. qd si esset a fortuna multo magis alia bona essent a fortuna. z sic cessaret omne studium humanu ad bona humana acqrenda ergo felicitas non inest a fortuna. Tercio probatur hoc per definitionem felicitatis. quia felicitas est op atio fm pntem. Sz opatio virtuosa non est a fortuna quia non fit pter inentionem agentis ergo felicitas no est a fortuna. Nec valet dicere qd felicitas reqrat a liqua bona exteriora. quia illa non st nisi de bene esse er instrumenta ipsius felicitatis. ideo in ipsis non co sistent felicitas. Et dicitur infert pbus qd nulluz aial ir/ rationale habet opationem fm pntem z rationem. Infert scdo qd pueri non st felices ppter eandem cau sam. quia ppter defectum etatis nudum hnt vsuz ple num rationis. Et si aliquando dicatur beati hoc est ppter spem future pfectiois acqrende. vel ppter bona disciplinam a parentibz z magistris. vel ppter bonaz coplexionem.

Ad rones

ante oppositum. Ad pri mam dz qd felicitas depe det a causa humana. z eti am a causa diuina. No ppter insufficientiam vel defi/ cientiam cause diuine. sed hoc congruit fini rez. Ad secundum dz. qd felicitas dicitur aliquid diuinu non quia sit aliquid a deo. sed quia ppter excellentiam siue bonitatis facit aliquem similem deo. Et inter bona hominis felicitas est maius bonum: Ad tertiā dicit qd licet felicitas adueniat raro in ordine ad supposita humana z ad tempus. aduenit tamen semp in ordine ad suam causam. quia homines volentes opari fm pntem et rationem omnes tales pnt assequi felicitate. Et qd aliqui non assequant hoc est. quia magis in se/ quatur appetitum semitium qd rationem.

Multe autem transmutationes sunt oi mode fortune fm vitam et contingit maxie habundantem magnis calamitatibz incide re in senectute queadmod inu ber oydis de priamo narratur. talibus autem vsu for/ tunis et finientem miserabiliter nullus vti qd felicitabit. Verum igitur uillum alium boninum beatificandum: vsquequo vtiqz viuat. sed fm solone autem debitum est sine respicere. Si autem vtiqz et ponendum ita ergo et est felix. tunc cum vtiqz morietur. vt hoc omnino inconueniens. Aliterqz et di

centibus habet operatioem quandam felicitatem. Si autem no dicimus mortuum felicem. neqz solon hoc vult sed quonia tuc vtiqz quis firmiter beatificabit homiez vbi iam extra materiam existentem et infortunia bar bet quedam. et hoc questionem quandam. Videtur enim esse mortuo et malum aliqd et bonum siquidez viuenti non sentienti au tem. puta honores et inuozationes et fili orum et omnino pro nepotum prosperita tes et infortunia. Questionem autez et bec tribuunt etenim qui beate vixerit vsqz ad se nectutem et mortuus est fm rationes. cotin git multas transmutationes fieri circa filio os. et hos quidez ipsozum esse bonos et po tiri vita. que est fm dignitatem. hos autem econuerso. Manifestum autem quonia dis cessionibus ad patres omnifariam habere ipsos contingit. Inconueniens aut fiet vti qd si simul transmutet et mortuus et fiet ali qd quidem felix rursus aut miser. Incoue niens aut z nihil neqz in quodam tempore supuenire que st filioz patribz. Sed reuez rendu ad prius quesitu forsitan em vtiqz in spicietur et quod nunc quesitum est ex illo. Si em vtiqz finem videre oportet et tuc be atificare vnūquenz non vt existentē beatū sed quonia prius erat qualiter no incouen ens. si qn est felix non vere dices de eo existe re. ppter no velle viuētes felicitare. ppter tras mutationes et ppter pmanēs qdem felicitatem existimare. et nequa qd facile transmuta bile fortunas aut multoties recirculari cir ca eosdem. Manifestum qd si sequamur for tunas eundem felicem et rursus miserum z dicimus multoties camelcōra qndam fe licē nūciantes et debilitē firmatū. Vel for